Notons que, comme pour les nombres mathématiques, ces termes autonomes sont pensés comme des masculins (d’où *dicti* ou *uocati*) : cf. la note précédente. De même dans ce passage : ISID. *Et.* 13, 2, 4 *Vnus autem atomus est, quia insecabilis est* “le nombre 1 est un atome car il est indivisible”, mais *contra*, ISID. *Et.* 1, 3, 10 *Alpha littera apud eos uocatur in numeris /unum/. Vbi scribunt Beta, uocatur /duo/ ; ubi scribunt Gamma, uocatur in ipsorum numeris /tres/ ; ubi scribunt Delta, uocatur in numeris ipsorum /quattuor/* “alpha, chez eux, vaut pour le nombre 1 etc.” : il est notable que si /tres/ est au masculin, comme attendu, /duo/ a un genre indécidable et /unum/ est pour une fois au neutre. / (p. 69)

3.2.2.1. le genre

Il est inutile d’accumuler beaucoup d’exemples nouveaux. De multiples cas d’attraction de l’autonyme au genre de son homonyme en usage sont attestés dans ce qui précède. À cette moisson, ajoutons, en ouvrant presque au hasard Isidore de Séville :

ISID. *Et.* 5, 31, 1 : /*Nox/ a nocendo dicta “/Nox/ vient de /nocere/” ;*

ISID. *Et.* 3, 71, 1 : /*Sol/ appellatus eo quod solus appareat “/Sol/ vient de ce que le soleil apparaît seul” ;*

ISID. *Et.* 5, 26, 9 : /*Falsitas/ appellata a fando aliud quam uerum est “/Falsitas/ vient de /fari aliud quam uerum est/, ‘dire autre chose que le vrai’” ; etc.*

3.3. un quasi-système : le lexicographe Nonius

Nonius Marcellus, à cet égard, présente plus que sporadiquement un semblant de système. Dans son dictionnaire du latin républicain, il illustre les termes dont il parle par une ou plusieurs citation(s) d’auteur(s).

L’entrée dont il part est parfois présentée sous une forme d’étiquette, au nominatif ou à l’infinifitif :

NON. 166, 7 : /*Gracilitudo/ pro /gracilitas/...*

NON. 478, 9 : /*Ferus/ significat /seuerus/...*

NON. 184, 11 : /*Irascere/ pro /irasci/...*

On trouve aussi chez lui, avec une bonne fréquence, des énoncés intégrationnistes dans lesquels au moins un autonome est casualisé par la préposition ou la construction :

NON. 209, 5 : /*Numen/ pro ornatu...*

NON. 478, 9 : /*Ferus/ iterum significat ceruum...*

NON. 617, 4 : /*Sufficere/ ab inficiendo...*

Parfois, et même fréquemment, l’entrée est lemmatisée sous la forme que prend le mot expliqué dans la première illustration citée ; le deuxième autonome est, quant à lui,

-soit au même cas que l’entrée (autonymie directe) : NON. 266, 1 : /*Tetrica/ est /seuera/...* (l’adjectif est au nominatif féminin dans l’illustration citée) ;

-soit casualisé selon l’usage (autonymie indirecte, selon la méthode intégrationniste) :

38

Quand le nom de nombre est un mot grec, Isidore semble moins gêné pour pratiquer l’accord au singulier qui nous paraît si évident : *Et.* 8, 5, 61 : *Nam /téssares/ /quattuor/ significat. /* (p. 69)

NON. 196, 8 : */Luculentitatem/ ab luculento...* (l'accusatif est dans l'illustration) ;

-soit, s'il s'agit s'une forme non nominale, à une forme identique à celle de l'entrée : NON. 21, 25 : */Enoda/ significat /explana/...* (suivent plusieurs exemples, dont le premier comporte effectivement l'impératif *enoda*) ; NON. 32, 18 : */Gliscit/ est /congelascit/ et /colligitur/ uel /crescit/ uel /ignescit/* (en l'occurrence, la forme *gliscit* n'est pas le lemme utilisé dans les illustrations, mais ses synonymes ont tous la même analyse formelle). / (p. 69)

Mais, et voilà qui nous paraît relever d'une réflexion au moins partielle sur le statut spécial de l'autonyme, Nonius fait un sort spécial aux entrées adjectivales : ces dernières sont -soit lemmatisées comme n'importe quelle autre partie du discours, comme ci-dessus *tetrica* : NON. 253, 16 : */Squalam/ pro /squalidam/...* (le lemme de l'illustration est *squalam*) ; NON. 256, 19 : */Scelerosi/ pro /scelerati/...* (le lemme de l'illustration est *scelerosi*),

-soit mis sous une forme d'étiquette au nominatif singulier (comme c'est souvent le cas avec les substantifs) : NON. 147, 8 : */Errabundus/ pro /errans/* (le lemme de l'illustration est le neutre *errabunda [uestigia]*) ; NON. 508, 12 : */Impurus/ est /aliquo uitio maculatus/...* (le lemme de l'illustration est l'ablatif *impura*) ; NON. 556, 4 : */Nobilis/ est /notus/...* (le lemme de l'illustration est *nobilitata*) ; NON. 643, 23 : */Stupidus/ est /obstupefactus/...* (le lemme de l'illustration est *stupidissimo*) ; etc.

Mais alors, on constate que ce nominatif est majoritairement au neutre, quelle que soit la forme que prend l'adjectif dans les illustrations citées par Nonius : NON. 258, 5 : */Subsiciuum/, /secunduum/, /sequens/* “<l'adjectif> */subsiciuus/* <a le sens de> */secundus/, /sequens/*” (suit un exemple qui utilise le nominatif féminin *subsiciua [opera]*) ; NON. 269, 7 : */Verecundum/, /audax et confidens/* “<l'adjectif> */verecundus/* <équivalent à> */audax et confidens/*” (suit un exemple qui utilise la forme *uerecunda*) ; NON. 170, 4 : */Generosum/, /nobile/ uel /forte/* (suit un exemple qui utilise la forme *generoso*) ; NON. 188, 19 : */Inmissum/ pro /demissum/ et /longius pendens/* ; NON. 36, 22 : */Valgum/ est proprie /intortum/* (suit un exemple qui utilise la forme *ualgus*) ; etc.

Plus généralement, des phénomènes d'accord d'un participe, dans des énoncés moins elliptiques, ou d'un adjectif, montrent avec une fréquence notable, mais sans qu'il y ait un système strict, que l'autonyme principal (l'entrée) est traité comme un neutre singulier (le deuxième autonyme est parfois accordé à la mode intégrationniste). Si cela n'est pas étonnant lorsque l'entrée est un infinitif ou un substantif neutre singulier :

NON. 246, 5 : */Recentari/ honeste positum pro /nouari/* “*/Recentari/* est correct pour remplacer */nouari/*” ;

NON. 177, 23 : */Implicare/ positum pro /ornare/* ;

NON. 270, 18 : */Viscus/ positum pro /uiscera/* “*/Viscus/* est mis pour */uiscera/*”, cela paraît l'être davantage quand l'entrée est un mot doté d'un genre et d'un nombre spécifiques :

NON. 255, 10 : */Subiti/ dictum pro /repentini/* “*/Subiti/* est utilisé pour */Repentini/*” (les autonymes sont lemmatisés, mais l'accord de *dictum* est notable) ;

NON. 266, 15 : */Tenta/ dictum pro /extensa/* (lemmes au neutre pluriel) ;

NON. 271, 4 : */Vagor/ dictum pro /uagitus/* ; / (p. 70)

NON. 189, 7 : */Iactuosae/ positum pro /iactantes/* ;

NON. 207, 10 : */Multitudo/ positum pro /frequentia/ aut /copia/* ;

NON. 207, 19 : */Memoria/ positum pro /uetustate/* ;

NON. 207, 4 : */Ministratrix/ positum pro /ministra/* ;

NON. 103, 5 : */Adsestrix/ femininum est* ;

NON. 55, 17 : */Idiotas/ a graeco tractum, /inutilis/* ;

etc.

Avec ces derniers exemples (qui représentent un type très fréquent chez Nonius), on est de plain-pied dans la méthode des lexicographes modernes.

CONCLUSION :

La question du genre et du nombre des autonymes en latin ne se pose pas de manière théorique chez les auteurs antiques, et le chercheur moderne qui s'interroge a posteriori sur ce problème ne trouvera chez les auteurs de la période latine que des réponses pratiques. Saint Augustin lui-même, dont on a rappelé quelques idées essentielles à l'égard du métalangage, reste bloqué dans son analyse avant de formuler une quelconque règle syntaxique sur les accords qu'engagent les autonymes de noms communs.

Ce qui le bloque sans doute, c'est la nature de la langue latine, dans laquelle cas, genre et nombre induisent des phénomènes d'accord très prégnants. Et bien sûr, l'obstacle majeur reste que ces réflexions d'Augustin se formulent en latin et qu'il ne peut établir des règles de syntaxe qui contredisent celles qui ont cours en langue : il ne parvient pas à distinguer le latin et le méta-latin. Les latinophones natifs semblent dépourvus de toute capacité à analyser le latin comme un objet extérieur. La casualité et l'absence d'article sont pour la plupart d'entre eux d'indéniables freins à la prise en compte d'un statut spécial des mots en mention.